
Pernambuco , 02 de Março de 2023   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Pernambuco   •    ANO XIV | Nº 3291 

 

                                                                                                                                                                                                                                                              www.diariomunicipal.com.br/amupe                                                                                 82 

 

PROCESSO Nº: 009/2023 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 

005/2023 - SAÚDE. Compra. Tipo menor preço. Restrita à 

participação de Microempresas, Empresas de Pequeno Porte e 

Equiparados, visando formar Sistema de Registro de Preços 

objetivando contratações futuras. AQUISIÇÃO PARCELADA DE 

MATERIAIS DE LIMPEZA DIVERSOS PARA ATENDER AS 

NECESSIDADES DO HOSPITAL E UNIDADES DE SAÚDE 

PÚBLICA MUNICIPAL DE MACAPARANA/PE. Valor: 

R$254.025,50.Abertura da sessão pública: 09:00 horas do dia 15 de 

março de 2023. Início da fase de lances: para ocorrer nessa mesma 

sessão pública. No site https://bnccompras.com/. Edital, anexos e 

outras informações podem ser obtidos no mesmo endereço eletrônico 

da sessão de abertura; pelo e-mail: cplmacaparanape@gmail.com ou 

através do Fone: (81) 36391156, no horário das 08:00 as 13:00 horas 

dos dias úteis. 

  

Macaparana, 28 de fevereiro de 2023. 

  

RHAFAEL AZEVEDO DA CUNHA 
Pregoeiro Oficial 

Publicado por: 
Rhafael Azevedo da Cunha 

Código Identificador:7DA2B1FF 

 

ESTADO DE PERNAMBUCO 

MUNICÍPIO DE MACHADOS 

 

PREFEITURA 

4 TERMO ADITIVO 

 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
  

QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 00025/2021  
Quarto termo aditivo ao Contrato Nº: 00043/2021. Pregão Eletrônico 

Nº 00005/2021, nos termos do artigo 65, §1, da Lei Federal nº 

8.666/93, suas posteriores alterações. Serviço. Contratação de 

empresa visando o fornecimento de forma parcelada de combustíveis, 

para atender as necessidades do município de Machados/PE. 

Contratado. CF LOCAÇÃO E TRASNPORTE LTDA - AV 

SEVERINO CLEMENTE DE ARRUDA, 303, SALA 01 - CENTRO 

- SURUBIM - PE. Aditivo de Valor – 6,20%. Desta forma, o valor 

total do contrato, que após o 2º Termo Aditivo de valor, possuía valor 

de R$ 1.317.009,45 (Um milhão trezentos e dezessete mil nove reais e 

quarenta e cinco centavos), com o quarto termo aditivo, passa para o 

valor de R$ 1.387.582 (um milhão trezentos e oitenta e sete mil 

quinhentos e oitenta e dois reais), gerando acréscimo de R$ 70.572,55 

(setenta mil quinhentos e setenta e dois reais e cinquenta e cinco 

centavos) equivalendo a aproximadamente 6,20% do valor contratado 

originalmente, que somado a segundo termo aditivo, perfaz um 

percentual de 18,91%, dentro do limite de 25% estabelecido na Lei 

Federal 8.666/93. 

  

Machados-PE, 03 de fevereiro de 2023.  
  

MARIA RODRIGUES FERNANDES 
Sec. de Educação 

Publicado por: 
José Alfredo da Silva Júnior 

Código Identificador:114BB9DA 

 
PREFEITURA 

CREDENCIAMENTO ARTISTAS LOCAIS 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, TURISMO E 

JUVENTUDE 
  

AVISO DA CHAMADA PÚBLICA Nº 00002/2023 - 

CREDENCIAMENTO 
  

OMUNICÍPIO DE MACHADOS-PE, através da SECRETARIA 

MUNICIPAL DE CULTURA, TURISMO E JUVENTUDE, com 

fundamento legal no artigo 25, caput, da Lei n.º 8.666/93, informa que 

no período de 03 de março a 03 de abril de 2022, no horário das 08:00 

ÀS 13:00 hestará realizandoCREDENCIAMENTO PARA 

SELECIONAR E APOIAR FINANCEIRAMENTE MÚSICOS 

OU GRUPOS MUSICAIS OU GRUPOS FOLCLÓRICOS, 

IDENTIFICADOS COM O INTERESSE EM DIFUNDIR AS 

TRADIÇÕES REGIONAIS E POPULARES VOLTADOS ÀS 

DIVERSAS FESTIVIDADES DO MUNICÍPIO DE MACHADOS 

EM 2023. Informações na Secretaria Municipal de Cultura, sito à Rua 

Manoel João, 23, CEP: 55.740-000, Centro, Machados – Pernambuco 

ou através do telefone Tel. (81) 3649-1156 – 1158 – 1552 ou e-

mail:licitacaomachados@gmail.com. 

  

Machados (PE), 01 de março de 2023. 

  

ANTÔNIO FRANCISCO DA SILVA JÚNIOR 
Secretário de Cultura Turismo e Juventude 

Publicado por: 
José Alfredo da Silva Júnior 

Código Identificador:577B72F2 

 

ESTADO DE PERNAMBUCO 

MUNICÍPIO DE MANARI 

 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO-CPL 

DECRETO Nº 007/2023 

 

DECRETO Nº. 007 DE 28 DE FEVEREIRO DE 2023.  
  

Convoca todos os candidatos aprovados dentro do 

número de vagas no Concurso Público edital nº 

01/2022, Cargos de ACE e ACS, para Assinar o 

Termo de Posse nos termos da Constituição de 1988, 

Lei Orgânica Municipal, Leis Complementares e 

edital 01/2022 da Prefeitura Municipal de Manari-PE. 

  

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MANARI, ESTADO DE 

PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe confere a 

Constituição Federal, Constituição do Estado de Pernambuco e pela 

Lei Orgânica do Município de Manari, e 

  

CONSIDERANDO o que dispõe o Edital do Concurso Público nº 

01/2022, promovido pelo Município de Manari, Estado de 

Pernambuco, através do Instituto de Educação e Saúde Pública – 

IESP, devidamente homologado pela Portaria nº 006, de 11 de janeiro 

de 2023, publicado no dia 13 de janeiro de 2023; 

  

CONSIDERANDO a necessidade de dar continuidade nos serviços 

essenciais prestados por esta Administração Pública à coletividade, 

que demanda a decretação do presente ato; 

  

CONSIDERANDO a necessidade da complementação do quadro de 

servidores, cargos de Agente Comunitário de saúde e Agente combate 

ás Endemias, da Prefeitura Municipal de Manari, Estado de 

Pernambuco; 

  

CONSIDERANDO que todos os candidatos convocados para o 

Curso de Formação Inicial de 40 horas, conforme decreto nº 005/2023 

de 09 de fevereiro de 2023 e decreto n° 006/2023 de 21 de fevereiro 

de 2023, foram aprovados, considerando 100% de frequencia e 

aproveitamento nas atividades desenvolvidas em sala de aula. 

  

CONSIDERANDO os relatórios finais apresentados pela Comissão 

Organizadora do Concurso Público edital nº 01/2022. 

  

D E C R E T A: 
  

Art. 1º. Ficam Convocados para assinar o Termo de Posse, todos 

os candidatos aprovados no Curso de Formação Inicial de 40 

(quarenta) horas, para os cargo de Agente Combate ás Endemias e 

Agente Comunitário de Saúde, devidamente relacionado no ANEXO I 

deste decreto. 

§1º. Os candidatos convocados deverão comparecer na Secretaria 

Municipal de Saúde de Manari-PE, Rua Nova S/N, centro, no período 

de 02, 03 e 06 de Março de 2023, de 08:00 ás 13:00. 

  



Pernambuco , 02 de Março de 2023   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Pernambuco   •    ANO XIV | Nº 3291 

 

                                                                                                                                                                                                                                                              www.diariomunicipal.com.br/amupe                                                                                 83 

 

Art. 2º. O Município de Manari/PE coordenará as ações que se 

fizerem necessárias para a realização dos atos que trata este Decreto. 

  

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário. 

  

Manari/PE, 28 de fevereiro de 2023. 

  

AUDÁLIO MARTINS DA SILVA JÚNIOR 
Prefeito Municipal 

  

ANEXO I 

CANDIDATOS NOMEADOS  
  
INSCRIÇÃO CANDIDATO 

0000040 LEIDIANA GOMES DA SILVA 

0000306 APARECIDA MARIA DOS SANTOS 

0000672 RAQUEL RODRIGUES DE OLIVEIRA 

0000960 MARIA ODICLÉCIA VIEIRA 

0000700 MARIA APARECIDA DE OLIVEIRA 

0000241 MÔNICA NAIARA DA SILVA 

0001144 MARIA DE FATIMA DOS SANTOS DA SILVA 

0001231 ANDRÉIA DOS SANTOS PEREIRA 

0001161 MANOEL PAULINO DA SILVA 

0001266 JAILMA JOSEFA DE MELO ALVES 

0000156 ROZIMERE GOMES DE SÁ 

0000662 LUIZA NETA LACERDA DA SILVA 

0000304 MARIA VANICE DE SOUZA PEREIRA 

0000475 MARIA ELMA PASCOAL 

0000428 ROSA MARIA DA SILVA 

0000656 VANDERLANDIA GOMES DA SILVA VIEIRA 

0000193 DANIELA ALVES DO NASCIMENTO 

0000405 DERNIVANIA CORDEIRO DE OLIVEIRA 

0000221 MARIA JOSE BIZERRA 

0000190 JANAÍNA ARAÚJO BEZERRA 

0000204 RENATA AMARAL BEZERRA DE SOUZA 

0000176 JOSÉ VALDERI DA SILVA 

0000182 MARIA NEDJA DA SILVA 

0000191 CRISTIANE MARIA DA SILVA 

0000185 ANDRÉ HELENO DA SILVA 

0000183 JOSÉ IVAN RAMOS DA SILVA 

0002260 ALANA SANTOS CARDOSO 

0000042 ANDRE LUIZ DORIA DA SILVA 

0000025 JAMESON RODRIGUES DE OLIVEIRA 

0000046 MARTA DA SILVA 

0000044 SEBASTIÃO ALVES DA SILVA 

0000054 JOSE CESAR VERISSIMO 

0000066 ROMULO MONTEIRO DO NASCIMENTO 

0000165 ELOIZA TEIXEIRA DA ROCHA 

0000058 IARA DA SILVA MALTA 

0002189 PEDRO HENRIQUE TENÓRIO DE ALBUQUERQUE (PCD) 

 

Publicado por: 
Márcio Omena Ramos Pita 

Código Identificador:6A6C7957 

 

ESTADO DE PERNAMBUCO 

MUNICÍPIO DE MORENO 

 

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES 

PÚBLICOS DE MORENO 

SOLICITAÇÃO DE COTAÇÃO 

 

Às Empresas: 
  

Solicito, a quem interessar, cotação do seguinte objeto: 
  

OBJETO: 02 (dois) arquivos de aço com quatro gavetas para pasta 

suspensa. 

Os orçamentos deverão estar assinados em papel timbrado, contendo o 

CNPJ da empresa, data, prazo de validade de orçamento, juntamente 

com as certidões negativas de débito, e serem enviados para o email 

morenoprev@moreno.pe.gov.br. 

  

Moreno, 27 de fevereiro de 2023 

  

DEMÉTRIUS MALAFAIA 
Superintendente de Gestão Administrativa e Previdenciária 

  

Publicado por: 
Milena Araújo 

Código Identificador:61282AEE 

 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E DEFESA SOCIAL 

ATO N° 001/2023 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DO MORENO, no uso de suas 

atribuições, conferidas pela Lei Orgânica Municipal e de acordo com 

a estrutura administrativa definida na Lei Complementar n° 670/2022 

de dezembro de 2022. Resolve: 

  

Ato n° 001/2023 Nomear, Jenniffer Soares Pompeu da Silva, no 

cargo de Assistente de Gabinete, CDA-5, lotado na Secretaria 

Municipal da Fazenda, a partir de 02 de janeiro de 2023.  

  

O presente Ato entrará em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos ao dia 02 de janeiro de 2023.  

  

Cumpra-se e publique-se. 

  

EDMILSON CUPERTINO DE ALMEIDA  
Prefeito 

  

Publicado por: 
Vívian de Cássia Pereira 

Código Identificador:1E715613 

 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E DEFESA SOCIAL 

ATO N° 002/2023 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DO MORENO, no uso de suas 

atribuições, conferidas pela Lei Orgânica Municipal e de acordo com 

a estrutura administrativa definida na Lei Complementar n° 670/2022 

de dezembro de 2022. Resolve: 

  

Ato n° 002/2023 Nomear, Lucas de Paiva Pereira, no cargo de 

Assistente de Gabinete, CDA-5, lotado na Secretaria Municipal da 

Fazenda, a partir de 02 de janeiro de 2023.  

  

O presente Ato entrará em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos ao dia 02 de janeiro de 2023.  

  

Cumpra-se e publique-se. 

  

EDMILSON CUPERTINO DE ALMEIDA  
Prefeito 

  

Publicado por: 
Vívian de Cássia Pereira 

Código Identificador:58D87C9D 

 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E DEFESA SOCIAL 

ATO N° 003/2023 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DO MORENO, no uso de suas 

atribuições, conferidas pela Lei Orgânica Municipal e de acordo com 

a estrutura administrativa definida na Lei Complementar n° 670/2022 

de dezembro de 2022. Resolve: 

  

Ato n° 003/2023 Nomear, Anderson Henrique Barbosa da Silva, 

no cargo de Assistente de Gabinete, CDA-5, lotado na Secretaria 

Municipal da Fazenda, a partir de 02 de janeiro de 2023.  

  

O presente Ato entrará em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos ao dia 02 de janeiro de 2023.  

  

Cumpra-se e publique-se. 

  

------------ 

  

EDMILSON CUPERTINO DE ALMEIDA 
Prefeito 


